# SUPPLEMENTUM V.

AD TOM. I. CAP. VIII.

DE

VALORIBUS INTEGRALIUM  
 QUOS CERTIS TANTUM CASIBUS RECIPIUNT.

---

- 1) Nova Methodus quantitates integrales determinandi.  
*Novi Commentarii Academiae Scient. Petropolitanae Tom. XIX.*  
 Pag. 66 — 102.

§. 1. Cum mihi saepius occurrissent formulae differentiales, quae per logarithmum quantitatis variabilis erant divisae, veluti  $\frac{P \partial z}{lz}$ , nunquam perspicere potui, ad quodnam genus quantitatum earum integralia sint referenda, quin etiam maxime difficile videbatur eorum valores saltem vero proxime assignare. Quod quidem ad formulam integram simplicissimam hujus generis  $\int \frac{\partial z}{lz}$  attinet, facile patet, si eam ita integrari concipiam, ut evanescat posito  $z=0$ , tum vero statuatur  $z=1$ , quantitatem infinite magnam esse prodituram, quod si enim variabilis  $z$  jam proxime ad unitatem accesserit, ut sit  $z=1-u$ , existente  $u$  quantitate infinite parva, tum ob

$$\partial z = -\partial u \text{ et } lz = l(1-u) = -u,$$

haec formula erit  $\int \frac{\partial z}{u}$ , cujus valor utique fit infinitus. At vero dantur omnino hujusmodi formulae integrales  $\int \frac{P \partial z}{lz}$ , quae, etiamsi po-

natur  $z=1$ , tamen valores finitae magnitudinis sortiuntur: quod determinasse eo magis operae pretium videtur, quod nulla adhuc cognita est via istos valores investigandi.

§. 2. Consideremus exempli gratia hanc formulam satis simplicem  $\int \frac{(z-1) dz}{1z}$ , quae memorata lege integrata valorem finitum habere facile ostendi potest. Posito enim  $\frac{z-1}{1z} = y$ , ut formula nostra fiat  $\int y dz$ , ideoque exprimat aream curvae, pro abscissa  $z$  applicatam habentis  $= y$ , ista area a termino  $z=0$  usque ad terminum  $z=1$  extensa utique valorem finitum non multo majorem quam  $\frac{1}{2}$  repraesentabit; posita enim abscissa  $z=0$ , fiet etiam applicata  $y=0$ , at sumta  $z=1$ , pro applicata  $y=\frac{z-1}{1z}$  tam numerator quam denominator evanescit, ergo eorum loco substitutis suis differentialibus, fiet  $y=z=1$ . Pro abscissis autem mediis ponamus  $z=e^{-n}$ , existente  $e$  numero, cujus logarithmus hyperbolicus est unitas, erit

$$y = \frac{e^{-n} - 1}{-n} = \frac{e^n - 1}{n e^n},$$

quae, si  $n$  fuerit numerus valde magnus, ut abscissa  $z$  fiat minima, applicata erit proxime  $y = \frac{1}{n}$ ; qui ergo valor multo major erit quam abscissa  $z$ ; forma scilicet hujus curvae similis erit figurae adjectae, ubi  $A P$  denotat abscissam  $z$  et  $P M$  applicatam  $y$ , abscissae vero  $A B = 1$  respondet applicata  $B C = 1$ , qua curva descripta, Fig. I. ejus area  $A M C B$  non multum superabit aream trianguli  $A B C$  quae est  $= \frac{1}{2}$ .